¹ Tannenberg bei Bensheim an der Bergstraße. ² Ober- und Unterpleichfeld zwischen Würzburg und Schweinfurt.

18. Das Kloster Bronnbach verkauft sein Haus, einige Grundstücke zu Dietenhäusen und den kleinen Zehnten seines Hofguts in Kupprichhausen, nebst seinem Holzrecht im dortigen Gemeindewalde an den Ritter Hein-

rich von Schweigern, welcher diese Kaufstücke zum Unterhalt des Priesters bestimmt, der den regelmäßigen Gottesdienst in der Kapelle zu Dietenhausen besorgen soll. 1. Juli 1274.

In nomine domini amen. Quia ea, que aguntur in tempore, processu temporis in oblivionem transeunt, si non scripti memorie commendantur, noverint igitur universi, presentem litteram inspecturi, quod nos frater Conradus dictus abbas monasterii sancte Marie in Brunnebach de sensu nostri conventus vendidimus domum contiguam capelle nostre Dietenhusen ¹, et pratum eidem domui attinens, et tres agros eidem capelle adiacentes, et vineam, que dicitur monachorum, iuxta predictos agros, et minutam decimam in predio nostro Cuppergehusen, et ius secandi ligna in silva nostra Hegenbūche, sicut villani ibidem habent, Heinrico militi dicto Stehelere de Sweigeren ² pro XVI libris hallensium, per quas nos et ecclesiam nostram apud Judeum, dictum Munt, in Grünsvelt ³ absolvimus ab usuris. Qui miles eadem bona predicte capelle nostre tradidit sub hac forma, quod sacerdos, qui per nos vel successores nostros institutus fuerit ad officiandam capellam eandem, habebit bona memorata eo jure, quo nostra ecclesia actenus habuerit et possedit. Ne autem huiusmodi bona a prefata capella, que ei sunt ex devotione comparata, per nos vel successores nostros aliquatenus abstractrantur, prefatus miles sibi et posteritati sue, si ea temere, que premisimus, attemptaverimus, quod absit, in aliam ecclesiam, quamcunque duxerint, reservavit transferendi omnimodam potestatem. Testes huius rei sunt frater Heinricus, olim abbas de Enkersberge, frater C. dictus Srenko, frater Richardus cantor, frater H de Smerenbach ⁴, frater H. dictus Kirieleison monachi nostri monasterii. Laici vero Gotfridus miles dictus Duringus, H. dictus Canus de Sweigern, Walther dictus Billung, Sifridus frater eius, Waltherus Lammeshorn, Sifridus tonsus, rustici in Cuppurgehusen et alii quam plures. Ut autem hec inconvulsa permaneant, presentem litteram sigillo nostro et fratris C. commendatoris domus sancti Johannis in Wollechingen ⁵ duximus roborandam. Acta sunt hec anno domini M⁰. cc⁰. lxxiiiij⁰. die dominica proxima post festum apostolorum Petri et Pauli.

Das Siegel des Comthurs von Wöltingen ist abgerissen, das Bronnbacher ist das gewöhnliche Abteisiegel.

¹ Jetzt Kupprichhausen im Amt Boxberg, da aber dieses Dorf auch in der Urkunde genannt ist, so war Dietenhausen damals noch nicht mit Kupprichhausen vereinigt. ² Schweigern im Amt Boxberg. ³ Städtchen bei Tauberbischofsheim. ⁴ wahrscheinlich Schmerlenbach bei Aschaffenburg. ⁵ Wöltingen bei Boxberg mit einer alten und merkwürdigen Kirche.

19. Mehtilt, Wittwe des Grafen Boppo v. Wertheim, schenkt dem Kloster Bronnbach einen Hörigen zu Bettingen. 2. Jan. 1283.

Ego Mehthildis, relicta quondam Bopponis comitis in Wertheim, notum facio universis tam presentibus quam futuris, quod unanimi consensu Wolveradi generi mei, meorumque heredum, Sibotonem suturem in Bettenkein conmorantem ecclesie Brunnebacensi ob spem remunerationis eterne libere contuli et ab omni prorsus exactionis sarcina absolutum, tali prehabita condicione, ut idem Siboto talia bona propria conparet, de quibus singulis annis in octava beati Martini in anniversario Bopponis comitis felicis memorie, mei mariti, indeficienter libra cere prenominato cenobio ministretur. ne autem super hiis aliqua possit in posterum calumpnia suboriri, presentem cartam in testimonium scribi feci, sigillo proprio et sigillo prefati Wolveradi mei generi roboram. Datum anno domini M^o. cc^o. lxxxij^o. in crastino circumcisionis domini.

Siegel 1 parabolisch in braunem Wachs, stehende Gräfin mit einem Schleier und langem Mantel; sie legt die Linke auf die Brust und hält auf der Rechten den Wertheimischen Wappenschild. Zu ihrer Rechten ein Stern, zur Linken eine Lilie. Umschrift: † S. MEHTILDIS . COMITISSE . DE . WERTHEIM. Siegel 2 ist zerbrockelt.

20. Bischof Mangolt von Würzburg compromittirt auf die Schiedsrichter des Grafen Rudolf von Wertheim wegen der Streitigkeit des Pfarrers zu Wertheim mit dem Convent zu Triesenstein über die Kapelle zu Dörlesberg. 19. Jänner 1289.

Manegoldus dei gracia Herbipolensis ecclesie episcopus, recognoscimus per presentes et constare cupinus universis, quod cum vir nobilis Rudolfus comes de Wertheim et Heinricus plebanus in Wertheim super materia questionis, que inter ipsos ex una et conventum de Stillante petra ex parte altera de capella in villa Torlichesbur dinoscitur ventilari, in honorabiles viros Rudolsum decanum et Albertum de Leuwenstein scolasticum ecclesie nostre, nec non in religiosos viros .. priorem et lectorem de domo Predicotorum Herbipolensium, tanquam in arbitratores, diffinitores seu amicabiles compositores compromittere decreverint, prout in istrumento exinde confecto et sigillorum comitis et plebani prefatorum apensionibus communito vidimus contineri. Nos pro ipso conventu de Stillante petra et nomine eiusdem in prefatas quatuor personas super questione prelibata consimili modo, quo supradicti comes de Wertheim et plebanus ibidem compromiserunt, compromissimus per hec scripta, conscientes ac ratum et gratum habentes unâ cum conventu predicto, quicquid per compromissum huiusmodi fuerit

ordinatum. In cuius rei testimonium presens scriptum sigilli nostri et sigilli conventus de Stillante petra appensionibus duximus roborandum. Datum Herbipoli in crastino beate Prisce virginis, anno domini M⁰. CC⁰. LXXXVIII⁰.

Siegel 1 parabolisch in grauem Wachs, etwas zerbrochen; sitzender Bischof in der Rechten den Stab, in der Linken das offene Evangelienbuch. Umschr.: MANEGOLDVS DEI GRA HERBIPOlensis episcopus. Siegel 2 dieselbe Form und Stoff, nur kleiner; stehender Apostel Petrus mit dem Schlüssel. Umschr.: † S. CAPITVLI DE TRIEFENSTEIN.

21. Spruch der Schiedsrichter über das Eigenthum der Kapelle zu Dörlesberg. 14. Juni 1290.

Nos . . abbas monasterii in Brunnebach, . . prior et lector ordinis Predicatorum, Albertus decanus in Houge et Albertus de Lewenstein scolasticus arbitri, diffinitores sive amicabiles compositores super illa questione, que vertebatur inter honorabilem virum Rudolfum comitem de Wertheim et Heinricum plebanum eiusdem opidi ex una, et . . prepositum necnon conventum de Stillante petra ex parte altera, pro capella illa in villa Torlichsbure a partibus hinc inde constituti sive deputati, constare cupimus universis presentibus et futuris, quod cum predicte partes in nos compromisissent tamquam in arbitros, diffinitores sive amicabiles compositores, et sub periculo ipsius cause se obligassent stare nostro arbitrio, nos matura deliberacione prehabita cognitis meritis utriusque partis in ipsa causa arbitrando, diffiniendo et amicabiliter componendo pronunciamus, quod prefatus Heinricus plebanus de Wertheim vel eius successores nichil iuris habent, vel habere debent in predicta capella Torlichsbure et bonis ipsi capelle attinentibus; pronunciamus etiam, quod prefatus plebanus resignare debet sepedictam capellam, et expresse renunciare onni juri, quod sibi competere posset in posterum pro memorata capella, quod idem H. plebanus fecit sponte post nostri arbitrii pronunciacionem. quo facto prefati prepositus et conventus Stillantis petre contulerunt ipsi plebano consensu honorabilis viri domini Heinrici de Wechmar, prepositi Herbipolensis et archidiaconi ipsius loci accidente, ipsam capellam pure propter deum regendam pariter et tenendam; eo autem cedente vel decedente vel etiam resignante memorata capella cum suis attinenciis ad prefatam ecclesiam Stillantis petre devolvetur omnibus condicionibus et excepcionibus procul motis, ita quod ipsam capellam per se vel unum de conventu ipsorum vel per alios, quoscumque voluerint, possunt officiare secundum indultuim privilegiorum suorum, prout ipsis pro utilitate sue ecclesie videbitur expedire. Ut autem ea, que premissa sunt, robur firmitatis

perpetuo obtineant et inconwlsa permaneant, sigilla videlicet reverendi patris domini nostri M. Herbipolensis episcopi, domini prepositi et archidiaconi supradicti, decani in Houge necnon scolastici predictorum, quibus prior et lector predicti contenti sunt, una cum sigillis conventus et plebani supradictorum presentibus sunt appensa. Datum anno domini M^o. cc^o. lxxxx^o. in vigilia beati Viti, pontificatus supradicti domini nostri episcopi anno tercio. Sigillum etiam domini . . abbatis de Brunnebach appositum est presenti scripto. actum ut supra.

Siegel 1 wie an voriger Urkunde, und zwar ganz; die dort abgebrochenen Buchstaben sind OLEN . EPS . Siegel 2 parabolisch in grauem Wachs wie die übrigen; ein gothischer Thorbogen, worunter der Archidiacon steht und die schwörende Hand emporhebt; über dem Bogen auf einem Postamente das Brustbild des Bischofs. Umschrift: S. HEINR. D. WECHMAR PPOI. ECCE . HERBI Siegel 3 mit einem stehenden Abte, Umschrift abgestossen. Siegel 4, Johannes der Täufer stehend, trägt sein abgehauenes Haupt in der Schüssel, mit der Beischrift: S. IOHANES. Umschrift: † S. ALBERTI . DECANI . IN . HAVGE. Siegel 5 halb zerbrochen. Umschrift: . . . EWENSTEIN . OL . GT . . Siegel 6 Trifzenstein wie bei der vorigen Urkunde. Siegel 7 sehr klein und undeutlich. Umschrift: WERTHEIM.

22. Elisabeth, Wittwe Gotfrids v. Hohenlohe, verkauft ihre sämmtliche Rechte zu Dörlesberg an Brunnbach ic. 7. Febr. 1293.

Nos Elyzabet, relictæ nobilis viri Godefridi quondam domini de Hohenloch, tenore presentium recognoscimus et constare volumus vniversis, quod nos omnia bona nostra in Torlispur in hominibus propriis vniversis ibidem et cum omni iurisdictione ville eiusdem, quocunque nomine censeatur, videlicet advocatie, redditum, censum, nemorum, pratorum, pascuarum ac aliorum proventuum, quocunque nomine censeatur, vendidimus et tradidimus religiosis viris abbati et conventui in Brunnebach pro centum libris hallensis pecunie numerate in meram et liberam proprietatem eo iure, quo ad nos et ad omnes antecessores nostros pertinere dinoscebatur, perpetuo possidendam. quam pecuniam nos ab ipsis integraliter recepisse et in nostros usus proprios convertisse per presentes litteras profitemur. ad habundantiorem autem cautelam et certitudinem pleniorem predicto abbati et suo conventui in Brunnebach faciendam nos Arnoldum dictum Bleichin, Waltherum dictum Kottebuz milites, et Cunradum advocatione de Uttingen ¹ fideiussores ipsis obligamus, ut firmam eis warandiam libere emptionis et omnis huius tractatus prenotati, sine omni impedimento et periculo, ritu debito faciamus. Ut igitur hec rata et inconwlsa firmiter perseverent, literam hanc inde conscriptam sigilli nostri munimine duximus roborandam. Datum anno domini M^o. cc^o. nonagesimo iiij. viij. idus Februarii.

Das Siegel ist abgerissen. Göbhardt S. 330 erwähnt diesen Kauf.

¹ Nellingen im Landgericht Homburg.

23. Graf Rudolf v. Wertheim und seine Frau Kunegunt, Markgräfin von Baden, verkaufen 2 Höfe zu Grünenwörth an Bronnbach. 21. April 1294.

Fidelis est litterarum custodia, que rerum seriem eloquitur evidenter et emergentibus calumpniis firma obviat veritate. eapropter nos Rudolfus comes de Wertheim una cum nostra conjugé Kunegunde marchionissa dicta de Baden litteris presentibus profitemur, quod nos coadunata manu et pari consensu ac plena voluntate filie nostre Mezze favente vendimus et tradimus, vendidimus et tradidimus in hiis scriptis conventui et monasterio de Brunnebach quedam bona nostra in Grunenwerth, videlicet curtem, quam incolit Godefridus villanus ibidem, solventem annis singulis XVI maltra siliginis et duo tritici et sex avene et pullum carnispriviale, et item aliam curiam, quam incolit Cunradus, solventem annuatim sex maltra siliginis et duo tritici et quatuor avene et pullum carnispriviale, cum omnibus attinenciis earundem curiarum et iuribus hactenus debitIs et consuetis in meram et liberam proprietatem iure perpetuo possidenda. pro vendicione autem eorundem bonorum nos quandam summam pecunie numerate et in usus nostros converse a predicto conventu et monasterio recepisse per presentes litteras protestamur; et sciendum, quod villani predictorum bonorum seu heredes ipsorum nichil iuris, quod heubetreht vel buteil wlgariter notatur, nullo umquam tempore de bonis eisdem aliquatenus ministrabunt. item notandum, quod si tercia pars decime curtis Godefridi predicti modo quolibet ab eadem curte alienata fuerit et abstracta in posterum, ut exinde defectus aliquis in solvenda pensione debita memorato monasterio habeatur, nos et omnes nostri successores resarciendo eundem defectum supplementum de aliis nostris bonis et restaurum debitum faciemus. Ut igitur de premissis nullius ambiguatis scrupulus vel calumpniandi possit occasio in posterum suboriri, litteram hanc exinde conscriptam nostro et predicte coniugis nostre sigillo duximus cum annotacione testium roborandam. Testes autem sunt: Fridericus dictus de Flache miles, Gerhardus de Lapide dictus, Cunradus dictus Clinchauch, Wolvelinus dictus Mor, Craftto de Lopus, Henricus de Ergersheim, Ruckerus scultetus in Wertheim, Henricus Bogherre, Cnappo, Cunradus Bichel, Cunradus Srenke cives in Wertheim, et quamplures alii fide digni. Actum et datum anno domini M^o. cc^o. nonagesimo IIIj^o. feria quarta post diem Pasche.

Siegel 1 das runde Wertheimer Reitersiegel. Umschrift: S. RVDOLFI . COMITIS . . . VERTHIM. Siegel 2, stehende Frau, die mit der Rechten den

wertheimischen Schild hält. Umschrift: *S. CVNEGUND. COMITIS Das Gepräge ist sehr undeutlich. Göbhardt S. 330 erwähnt diesen Kauf, Aschbach 2, 55 gibt die Urkunde wieder nach einer fehlerhaften Abschrift.*

24. Erkenbert von Otterbach verkauft zwei Höfe in Pülftringen an das Kloster Bronnbach. 24. März 1298.

Quoniam ea, que geruntur in tempore, plerumque cum processu temporis de memoria elabuntur, nisi litterarum testimonio perhennentur, ea propter ego Erkinbertus dictus de Ottirbach¹ tenore scripti presentis ad notitiam cunctorum cupio pervenire, quod ego coadunata manu uxoris mee Gute bona mea in Bilverinchein sita, videlicet duas curias cum omnibus attinenciis et juribus earum, cultis et incultis, quesitis et inquirendis, que bona socrus mea Methildis, relicta quondam . . . dicti Turingi, ex consensu omnium heredum suorum, videlicet Gotfridi filii sui dicti Turing et duarum filiarum suarum Elizabet et Jutte, mihi et mee uxori dicte Gute contulit libera et nullius advocatie vel dominio seu quomodolibet aliter subiecta, titulo proprietatis possidenda, vendidi, tradidi, vendo et trado per presentes venerabili . . abbati et conventui in Brunnebach pro xx. libris denariorum, libera et omnimodis absoluta, iure proprietatis perpetuo possidenda. quam pecuniam me fateor recepisse et in usus meos et heredum meorum convertisse. insuper pro warandia secundum iuris exigenciam predicto . . abbati et conventui de prenominatis bonis facienda Gotfridum sororium meum dictum Turing in solidum obligavi. ad horum igitur omnium evidens argumentum et munimen sigillum venerabilis domini . . abbatis de Amirbach vice una et ex parte supradicti Gotfridi dicti Turing vice altera ad preces meas presentibus est appensum, quia in eorum dominio et advocatia predicta villa Bilverinchein consistit, exceptis penitus predictis bonis, que vendidi, ut dictum est, sepedicto abbati et conventui in Brunnebach sine vara. renuncio etiam omni auxilio iuris canonici vel civilis et omni actioni et in petitioni, que mihi et meis heredibus congruere videbatur. Et ego Gotfridus dictus Turing, quia proprio sigillo carui, sigillo venerabilis domini . . abbatis de Amirbach usus sum in hac parte. Cuius rei testes sunt . . plebanus de Gissinchein², . . miles dictus de Kannenberg, Fridericus dictus Zhingel, H. dictus pistor, scabini in sepedicta villa et alii quam plures. Datum anno domini M⁰. cc⁰. xc⁰. viij⁰. viiij⁰. kal. Aprilis, feria secunda post dominicam Judica.